



Ricardo César Rodrigues

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1475230975962882>
Última atualização do currículo em 05/05/2019

Possui graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas. Pós-Graduação em Engenharia de Software. Atua como Professor nos cursos de Análise de Sistemas e Redes de Computadores na Faculdade FATENE. Atua como professor de Linguagens de Programação na Escola profissionalizante CEPEP. Professor CONTEUDISTA - EAD - Delinea. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Ricardo César Rodrigues
Nome em citações bibliográficas	RODRIGUES, R. C.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2018	Mestrado em andamento em Mestrado em Ciência da Computação. Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia, IFCE -Tianguá, Brasil. Orientador: Elias Teodoro da Silva Junior.
2013 - 2014	Especialização em Engenharia de Software. (Carga Horária: 376h). Faculdade 7 de Setembro - FA7, FA7, Brasil. Título: A Gestão de Projetos em Pequenas e Médias Empresas - Um Estudo de Caso na Empresa Kuriozzu.com - ME. Orientador: Prof. Ms. Ciro Carneiro Coelho.
2009 - 2012	Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas. Faculdade de Tecnologias do Nordeste, FATENE, Brasil.

Atuação Profissional

Faculdade de Tecnologia do Nordeste, FATENE, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual	Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor de Informática, Carga horária: 15
---------------------	--

Atividades

08/2018 - 12/2018	Ensino, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Nível: Graduação Disciplinas ministradas Arquitetura de Computadores Programação Orientada a Objetos II (JAVA) Programação para Internet Banco de Dados I
02/2018 - 06/2018	Ensino, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Nível: Graduação Disciplinas ministradas Arquitetura de Computadores Banco de Dados II Programação para Internet - Tutoria Sistemas Operacionais
08/2017 - 12/2017	Ensino, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Nível: Graduação Disciplinas ministradas Fundamentos de Sistemas Operacionais Introdução à Computação Política de Segurança e Ética Programação Orientada a Objetos - Tutoria

02/2017 - 06/2017

Ensino, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Arquitetura de Computadores
Sistemas Operacionais
Programação para Internet

08/2016 - 12/2016

Ensino, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Administração de Sistemas de Informação
Arquitetura de Computadores
Desenvolvimento de Sistemas para Internet
Programação Orientada a Objetos

02/2016 - 06/2016

Ensino, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Administração de Sistemas de Informação
Arquitetura de Computadores
Auditoria em Redes de Computadores

Delinea - Tecnologia Educacional (EAD), DELINEA, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Conteudista

Atividades

03/2019 - 04/2019

Ensino, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Ferramentas e Técnicas de Testes de Intrusão

01/2019 - 02/2019

Ensino, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Sistemas Operacionais

12/2018 - 01/2019

Ensino, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Redes de Computadores

Centro de Estudos e Pesquisa em Eletrônica Profissional e Informática, CEPEP, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor de Informática

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 30/05/2019 às 9:57:16

[Imprimir currículo](#)